
COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 310 del 29/07/2022 
 

N° di settore: 71 

 

 

 

Settore Gestione del Territorio 
 

 

UFFICIO: Lavori Pubblici 

RESPONSABILE: Luigi Battistella 
 

 

 

Oggetto:  

 
CUP C89D22000120006/CIG 9339838623- AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE DEI 'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI 

ESTERNI EDIFICO EX CIRCOLO’ (PNRR M2C4-INV.2.2-B) - STUDIO BINI 

ENGINEERING SRL  
 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

Settore Gestione del Territorio  
Ufficio Lavori Pubblici 

 

Determinazione n. 310 del 29/07/2022 
  

 

 

CUP C89D22000120006/CIG 9339838623- AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI 

'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI ESTERNI EDIFICO EX CIRCOLO’ 

(PNRR M2C4-INV.2.2-B) - STUDIO BINI ENGINEERING SRL 
 

Il responsabile del Settore: 

 

PRESO ATTO dell’espressione del seguente parere ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267 del 

18/8/2000: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREMESSO che il Documento Unico di Programmazione approvato con Deliberazione C.C. n. 44 del 

29/12/2021, riportava nella parte strategica l’elenco triennale delle opere pubbliche che l’Amministrazione 

Comunale si propone di realizzare nel triennio 2022/2024 e ricomprendeva l’intervento di 

“Efficientamento energetico e messa in sicurezza serramenti Mutua Sanitaria”, interamente finanziato con 

Contributo Statale ai sensi dell’art 1 commi da 29 e segg. della Legge 160/2019, assegnato con D.M. 

30/01/2020; 

 

DATO ATTO che tale linea di finanziamento è confluita nella “Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e quindi i Comuni beneficiari dei contributi risultano di conseguenza 

tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e 

valutazione della misura, ivi inclusi: 

a) gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 97/2016 e di comunicazione e 

informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 mediante inserimento dell’esplicita 

dichiarazione “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” all’interno della documentazione 

progettuale, nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 

a) l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH – Do Not 

Significant Harm) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e come declinato nella Guida 

Operativa del MEF di cui alla Circolare n. 32 del 30/12/2021; 

b) l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

REGOLARITA’ TECNICA e CORRETTEZZA dell’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto 

attiene la fase preventiva alla formazione del presente atto. 

 

Besnate, 29/07/2022 

        

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

(Luigi Battistella) 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

c) gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 

sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 

conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 

indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PNRR; 

d) l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 

 

EFFETTUATE le necessarie verifiche in merito all’aderenza dell’intervento inserito nella programmazione 

comunale con i milestone ed ai target previsti dal PNRR con riferimento alla specifica Misura 

soprarichiamata, approfondita la complessa recente normativa in materia e rilevato che l’esiguità delle 

lavorazioni ivi previste non permetterebbe di raggiungere i valori di miglioramento energetico richiesti da 

tale subentrata disciplina; 

 

DATO ATTO che è risultato quindi necessario effettuare nuove valutazioni sulla tipologia di intervento da 

realizzare, procedendo alla revoca del CUP C84H21000040006 (template CUP 2111001: PNRR M2C4-2.2-A 

Efficientamento energetico) ed alla richiesta di nuovo CUP C89D22000120006 (template CUP 2111002: 

PNRR M2C4-2.2-B Sviluppo territoriale sostenibile) con riferimento alle opere di “Messa in sicurezza 

serramenti esterni edificio Ex Circolo”; 

 

PRECISATO che con Deliberazione C.C. n. 26 del 27/07/2022 tale variazione è stata debitamente inserita 

nel Documento Unico di Programmazione 2022/2024, mediante modifica dell’elenco triennale delle opere 

pubbliche 2022/2024 ricompreso nella parte strategica dello stesso; 

 

RAVVISATA la necessità di affidare l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica/definitivo/esecutivo nonché per il coordinamento in fase di progettazione dei lavori in 

argomento a tecnico esterno debitamente qualificato, in quanto il numero degli interventi in essere e 

pregressi, da avviare e da concludere, nonchè la complessità dello studio non consentirebbe, per motivi 

legati alla quantità di opere in programma, ai tecnici del Settore Gestione del Territorio di effettuare le 

specifiche prestazioni in argomento; 

 

STIMATO in € 8.173,46 oltre oneri di legge, l’importo complessivo delle prestazioni da effettuare, calcolato 

utilizzando i parametri di cui al D.M. Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, 

del D.Lgs. 50/2016”; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del T.U. 18/08/2000 n. 267 che prescrive la necessità dell’adozione di un’apposita 

determinazione a contrarre, indicante i seguenti elementi:  

 fine del contratto: prestazione di servizi tecnici;  

 oggetto: prestazioni professionali per progettazione di fattibilità tecnico-

economica/definitiva/esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione “Lavori di Messa in 

sicurezza serramenti esterni edificio Ex Circolo”; 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza, nella 

forma telematica dello scambio di lettera commerciale;  

 le clausole essenziali del successivo contratto e della procedura di gara sono contenute negli atti redatti 

dall’Ufficio Tecnico, ossia Lettera di invito, Bozza di Disciplinare d’incarico, Tabella dei corrispettivi, 

Patto di Integrità, facsimili per la presentazione dell’offerta (MOD 1 – 2 – 3); 

 

DATO ATTO che l'art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 smi stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del 

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario 

sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure;  

 

DATO ATTO che la spesa stimata è di importo complessivo inferiore alla soglia di cui all’art. 1 c. 2 lett. a) del 

D.L. 76/2020, convertito con modifiche con Legge 120/2020, nonché di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e smi e pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 

RILEVATO che si è proceduto a selezionare in via diretta dall’elenco fornitori telematico di SINTEL il 

nominativo di un operatore economico idoneamente qualificato, avviando procedura ID 157496177 per 

l’affidamento del servizio in argomento e richiedendo quindi all’Ing. Marco Bini – C.F. BNIMRC73H15C751Z  

dello STUDIO BINI ENGINEERING SRL con sede a Gemonio (VA) in Via Per Caravate n. 1 – C.F. / P.IVA 

02712760129, di formulare idonea offerta mediante il sistema di negoziazione gestito da Aria Spa 

Lombardia; 

 

VISTA la busta telematica 1658925473527 in data 27/07/2022 - prot. 8192 del 28/07/2022, con la quale 

l’operatore economico di cui sopra ha inviato tutta la documentazione richiesta e formulato uno sconto del 

2,12% sull’importo complessivo delle prestazioni poste a base di gara; 

 

AVVIATE le verifiche di legge in merito ai requisiti di ordine generale dichiarati ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e smi, presso il Casellario delle Imprese ANAC (Annotazioni riservate), la Camera di Commercio, il 

Casellario Giudiziale, l’INARCASSA e l’Agenzia delle Entrate, nonché presso l’Albo dell’Ordine degli 

Ingegneri; 

 

PRESO ATTO del Curriculum Vitae del professionista incaricato dell’integrazione tra le varie prestazioni 

specialistiche ai sensi dell’art. 24 c. 5 del D.Lgs 50/2016 e smi, trasmesso unitamente all’offerta; 

 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto di poter procedere all’affidamento 

dell’incarico professionale per la progettazione ed il coordinamento sicurezza in fase di progettazione dei 

lavori di “Messa in sicurezza serramenti esterni edificio Ex Circolo” allo STUDIO BINI ENGINEERING SRL con 

sede a Gemonio (VA) in Via Per Caravate n. 1 – C.F. / P.IVA 02712760129, nella persona dell’Ing. Marco Bini 

- C.F. BNIMRC73H15C751Z, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Varese al n. 2444 di posizione; 

 

VERIFICATO che l’importo delle prestazioni, quantificate al netto dello sconto offerto del 2,12%, ammonta 

complessivamente a € 10.150,63 (€ 8.000,18 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22%) e trova imputazione alla 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

Missione 1.05.2.0202 cap. 230900 “Messa in sicurezza serramenti esterni fabbricato ex Circolo – PNRR 

M2C4 INV. 2.2-B” bilancio 2022; 

 

QUANTIFICATO in € 8.000,18 l’importo del contratto da sottoscrivere tra le parti in forma di scambio di 

lettera commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO l'art. 107 del T.U. 18/08/2000 n. 267 che ascrive la competenza ad adottare un simile 

provvedimento al Responsabile del Servizio che qui occupa; 

 

DATO ATTO che l’acquisizione servizio avverrà al di fuori del sistema delle convenzioni di cui all’art. 26 

comma 3 della Legge 23/12/1999 n° 488; 

 

RICHIAMATO l’art. 26 comma 3 della Legge 23/12/1999 n° 488 così come modificato dalla L. 191 del 

30/07/2004, ove si prevede l’obbligo di utilizzare i parametri prezzo/qualità per l’acquisizione di beni o 

servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 del cit. art. 26 della 

L. 488/1999; 

 

VERIFICATO che sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione di beni e servizi, nessuno dei quali 

tuttavia è comparabile, per caratteristiche funzionali e possibilità di utilizzo, con quanto oggetto della 

presente determinazione; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art 26 comma 3-bis della cit. L. 488/1999, in sede di costituzione del 

vincolo contrattuale verrà dato atto di quanto sopra mediante sottoscrizione di dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà ai sensi degli artt. 47 e ss. del D.P.R. 445/2000 e che si provvederà a trasmettere copia del 

presente provvedimento all’organo preposto al controllo di gestione; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto dell’art. 42 

del DLgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle Linee 

guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici») e del Codice di comportamento adottato da questa Amministrazione 

con deliberazione n. 116 del 18/12/2013; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale: 

 n. 45 del 29/12/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024 e dei suoi 

allegati”;  

 n. 11 del 22/4/2022 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 2022-2024 ed ai suoi allegati e 

modifica del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

 n. 12 del 22/04/2022 ad oggetto: “Debiti fuori bilancio: riconoscimento degli articoli 193-194 del D.lgs 

n. 267/2000. Variazione di Bilancio; 

 n. 19 del 26/05/2022 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 ed ai suoi allegati e 

modifica del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

 n. 26 del 27/7/2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione 2022-2024 – Variazione di Assestamento 

generale (art. 175 D.Lgs 267/2000) – Verifica degli equilibri di bilancio (art. 193 D.Lgs 267/2000); 

 

VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

 n. 1 del 27/01/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 

anno 2022”; 

 n. 22 del 22/04/2022 ad oggetto: “1 Variazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 

anno 2022”; 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 n. 40 del 26/05/2022 ad oggetto: “2 variazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 

anno 2022”; 

 n. 54 del 27/07/2022 ad oggetto: “3 variazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance 

anno 2022”; 

 

Per competenza propria attribuita con decreto sindacale n. 11 del 18/03/2022 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, l’incarico 

professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica/definitivo/esecutivo e per il 

coordinamento in fase di progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza serramenti esterni edificio Ex 

Circolo”, allo STUDIO BINI ENGINEERING SRL con sede a Gemonio (VA) in Via Per Caravate n. 1 - C.F. / P.IVA 

02712760129, nella persona dell’Ing. Marco Bini - C.F. BNIMRC73H15C751Z, iscritto all’ordine degli 

Ingegneri di Varese al n. 2444 di posizione, alle condizioni di cui alla busta telematica 1658925473527 in 

data 27/07/2022 - prot. 8192 del 28/07/2022 e quindi con un ribasso offerto del 2,12% sull’importo 

complessivo delle prestazioni poste a base di gara, così come da Report di Procedura Sintel ID 157496177 

allegato e parte integrante della presente; 

 

2. di impegnare l’importo complessivo di € 10.150,63 (€ 8.000,18 oltre INARCASSA 4% ed IVA 22%) con 

imputazione alla Missione 1.05.2.0202 cap. 230900 “Messa in sicurezza serramenti esterni fabbricato ex 

Circolo - PNRR M2C4 INV. 2.2-B” bilancio 2022; 

 

3. di precisare che l’opera è finanziata con Contributo Statale ai sensi dell’art 1 commi da 29 e segg. L. 

160/2019, confluito nella “Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR e di sottolineare quindi, con 

specifico riferimento all’affidamento di cui trattasi, che: 

a) verranno rispettati gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa nonchè di comunicazione e 

informazione mediante inserimento dell’esplicita dichiarazione “finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU” all’interno degli atti e della documentazione progettuale, con valorizzazione 

dell’emblema dell’Unione Europea; 

a) la progettazione dovrà garantire il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH – Do Not Significant Harm) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e come declinato 

nella Guida Operativa del MEF di cui alla Circolare n. 32 del 30/12/2021, ex-ante, in itinere ed ex-post, 

nonché dei principi di Tagging clima e digitale; 

b) nella lettera di invito sono state debitamente inserite le clausole di esclusione di cui all’art. 47 del D.L. 

77/2021 conv. L. 108/2021 con riferimento all’obbligo del rispetto dei principi di parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, nonché degli obblighi in materia di 

lavoro delle persone con disabilità di cui alla L.68/1999; 

c) trattandosi di affidamento diretto di contratto di ridotto importo e considerata la natura delle 

prestazioni da effettuarsi, che presuppongono esperienza e specifica abilitazione, come espressamente 

disciplinato dal punto 6 delle Linee guida approvate con DPCM 07/12/2021, è stata applicata la deroga 

ai disposti di cui all’art. 47 c. 4 del D.L. 77/2021 conv. L. 108/2021, espressamente prevista dal comma 7 

del medesimo articolo; 

d) è stata adottata idonea specifica codificazione contabile, inserendo nella descrizione dei rispettivi 

capitoli di spesa e di entrata i riferimenti della Misura PNRR di riferimento (Missione 2 – Componente 4 

– Investimento 2.2 – linea B: dicitura utilizzata “PNRR M2C4-2.2-B”); 

 

 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

e) il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi verrà comprovato con la produzione 

e l’imputazione nel sistema informatico ReGiS della documentazione probatoria pertinente, che verrà 

conservata in specifici fascicoli cartacei e/o informatici ai fini della completa tracciabilità delle 

operazioni; 

 

4. di richiamare la facoltà di procedere all’esecuzione anticipata ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 conv. L. 120/2020 che recita “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel 

caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 

decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”, 

dando atto che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della conclusione delle stesse; 

 

5. di precisare che: 

 è stato rispettato il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 c. 1 del D.Lgs. 

50/2016 e smi; 

 l’individuazione definitiva del contraente, di cui alla presente, è avvenuto in 4 giorni e quindi nel 

rispetto del termine di due mesi previsto dall’art. 1 c. 1 del D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020; 

 

6. di precisare che il codice da indicare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: CIG 

9339838623. 

 

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

Arch. Luigi Battistella

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Besnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BATTISTELLA LUIGI in data 29/07/2022



Comune di Besnate
Provincia di Varese

Determinazione Settore Gestione del Territorio nr.310 del 29/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP C89D22000120006/CIG 9339838623- AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI 'LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI ESTERNI EDIFICO EX
CIRCOLO’ (PNRR M2C4-INV.2.2-B) - STUDIO BINI ENGINEERING SRL

0105756 - STUDIO BINI ENGINEERING SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2309002022

10.150,63Importo:29/07/2022Data:2022 574/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

9339838623C.I.G.:

 MESSA IN SICUREZZA SERRAMENTI  ESTERNI FABBRICATO EX CIRCOLO - PNRR
M2C4-INV2.2-B

C.U.P.: C89D22000120006

Finanziato con : CONTRIBUTI STATALI E/O MINISTERIALI € 10.150,63  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

TANCREDI MARIANNA

 BESNATE li, 29/07/2022

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Besnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARIANNA TANCREDI in data 29/07/2022



1

Report della Procedura Richiesta
offerta per affidamento del Servizio
di progettazione e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione
per i Lavori di “Messa in sicurezza

serramenti esterni edificio Ex
Circolo” - CUP C89... n. 157496177
effettuata da Comune di Besnate

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  4
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  5
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  7

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 157496177

Nome Procedura Richiesta offerta per affidamento del Servizio di progettazione
e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per i Lavori
di “Messa in sicurezza serramenti esterni edificio Ex Circolo”
- CUP C89D22000120006

Descrizione Procedura

Codice CIG 9339838623

No

Num. Protocollo 1948601

Num. Protocollo Ente 8097

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 71220000-6 - Servizi di progettazione architettonica



Report della Procedura Richiesta offerta per affidamento del Servizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di progettazione per i Lavori di “Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo” - CUP C89... n. 157496177 effettuata da Comune di Besnate

2

Codici categorie Professioni Rego-
lamentate

PRO.06.04.01.03.E06 - EDILIZIA RESIDENZIALE PRIVA-
TA E PUBBLICA DI TIPO CORRENTE CON COSTI DI CO-
STRUZIONE NELLA MEDIA DI MERCATO E CON TIPO-
LOGIE STANDARDIZZATE..

Inclusione delle offerte sopra/sotto
la soglia percentuale:

Le offerte sopra/sotto la soglia percentuale sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

LUIGI BATTISTELLA

Nome Ente Comune di Besnate

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Modalità offerta economica? Valore percentuale

Valore totale della trattativa 8.173,46000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 25 luglio 2022 18.37.08 CEST

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

giovedì 28 luglio 2022 9.20.16 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DOMANDA
DI PARTE-
CIPAZIONE

Trasmettere
il MOD.
1 debitamen-
te compilato
e firmato di-
gitalmente.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

DICHIARA-
ZIONE SO-
STITUTIVA
RESA AI
SENSI DE-
GLI ARTT.
46 E 47

Trasmettere
il MOD.
2 debitamen-
te compila-
to e fir-
mato digital-
mente. NB:

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Richiesta offerta per affidamento del Servizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di progettazione per i Lavori di “Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo” - CUP C89... n. 157496177 effettuata da Comune di Besnate

3

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

D.P.R.
445/2000

in caso di
più dichiara-
zioni, deve
essere cari-
cata una car-
tella com-
pressa (.zip
o .rar) con-
tenente tutta
la documen-
tazione ri-
chiesta.

DISCIPLI-
NARE DI
INCARICO

Restituire il
Disciplinare
di incarico,
firmato digi-
talmente per
accettazione
delle clauso-
le ivi inserite.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

CURRICU-
LUM VI-
TAE

Allegare
Curriculum
Vitae aggior-
nato, firmato
digitalmente

Amministra-
tivo

Libero Allegato

PATTO DI
INTEGRI-
TA'

Restituire il
documento
PATTO DI
INTEGRI-
TA', sotto-
scritto digi-
talmente per
accettazione.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Eventuale
documenta-
zione a di-
mostrazione
degli incari-
chi analoghi
eseguiti

Allegare
eventuale
documenta-
zione a di-
mostrazione
degli inca-
richi analo-
ghi esegui-
ti diretta-
mente nel de-
cennio an-
tecedente la
data di pub-
blicazione
della pre-
sente lette-
ra invito, per
un importo
non inferiore

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura Richiesta offerta per affidamento del Servizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di progettazione per i Lavori di “Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo” - CUP C89... n. 157496177 effettuata da Comune di Besnate

4

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

all’importo
dell’affidamento

Ulteriore do-
cumentazio-
ne

Allegare
eventuale ul-
teriore docu-
mentazione
ritenuta uti-
le ai fini
della parteci-
pazione alla
procedura.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

OFFERTA
ECONOMI-
CA

Allegare Di-
chiarazione
di offerta, co-
me da fac-
simile MOD.
3, debita-
mente com-
pilata e sot-
toscritta digi-
talmente.

Economico Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Studio Bini Engineering srl

Login user_35062

Indirizzo e-mail studiobiniengineeringsrl@pec.cgn.it

P. IVA / Cod. Istat 02712760129

Indirizzo Via Per Caravate n. 1, 21036 GEMONIO (Italia)

Numero telefono 0332604300

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1658925473527

Num. Protocollo Ente 8192



Report della Procedura Richiesta offerta per affidamento del Servizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di progettazione per i Lavori di “Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo” - CUP C89... n. 157496177 effettuata da Comune di Besnate

5

Fornitore Studio Bini Engineering srl

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data mercoledì 27 luglio 2022 14.37.53 CEST

Sconto 2,12000 %

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome BATTISTELLA LUIGI

Login user_214247

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Besnate (00249600123)

Indirizzo email protocollo@pec.comune.besnate.va.it

Num. telefono 0331275860

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome Studio Bini Engineering srl

Login user_35062

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Studio Bini Engineering srl (02712760129)

Indirizzo email studiobiniengineeringsrl@pec.cgn.it

Num. telefono 0332604300

Commento all’aggiudicazione La documentazione prodotta risulta completa e regolare. Si
propone l'aggiudicazione a favore dell'operatore economico,
disponendo contestualmente l'avvio delle verifiche in merito
al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.



Report della Procedura Richiesta offerta per affidamento del Servizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di progettazione per i Lavori di “Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo” - CUP C89... n. 157496177 effettuata da Comune di Besnate

6

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 28 luglio 2022 9.36.36
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato Richiesta offerta per affida-
mento del Servizio di progetta-
zione e coordinamento sicurezza
in fase di progettazione per i La-
vori di “Messa in sicurezza ser-
ramenti esterni edificio Ex Cir-
colo” - CUP C89D22000120006
(ID 157496177) è stata comple-
tata. La graduatoria provvisoria è
ora disponibile.

giovedì 28 luglio 2022 9.29.49
CEST

Offerta sopra/sotto soglia per-
centuale riammessa

L`offerta (ID 1658925473527)
della Procedura Richiesta offer-
ta per affidamento del Servi-
zio di progettazione e coordi-
namento sicurezza in fase di
progettazione per i Lavori di
“Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo”
- CUP C89D22000120006 (ID
157496177), è stata ammessa
con la seguente motivazione: .

giovedì 28 luglio 2022 9.28.55
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura Richiesta
offerta per affidamento del Ser-
vizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di
progettazione per i Lavori di
“Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo”
- CUP C89D22000120006 (ID
157496177) è iniziata.

giovedì 28 luglio 2022 9.28.51
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1658925473527) della Procedu-
ra Richiesta offerta per affida-
mento del Servizio di progetta-
zione e coordinamento sicurezza
in fase di progettazione per i La-
vori di “Messa in sicurezza ser-
ramenti esterni edificio Ex Cir-
colo” - CUP C89D22000120006
(ID 157496177) è stata accettata
con la seguente motivazione: .

giovedì 28 luglio 2022 9.20.33
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_35062 sulla
Procedura con ID 157496177 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

giovedì 28 luglio 2022 9.20.16
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte
per la procedura Richiesta of-
ferta per affidamento del Ser-



Report della Procedura Richiesta offerta per affidamento del Servizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di progettazione per i Lavori di “Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo” - CUP C89... n. 157496177 effettuata da Comune di Besnate

7

Data Oggetto Testo

vizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di
progettazione per i Lavori di
“Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo”
- CUP C89D22000120006 (ID
157496177).

mercoledì 27 luglio 2022
14.37.53 CEST

Invio Offerta L`offerente Studio Bini Engi-
neering srl ha inviato con suc-
cesso un`offerta nel Mercato Ri-
chiesta offerta per affidamento
del Servizio di progettazione e
coordinamento sicurezza in fa-
se di progettazione per i Lavo-
ri di “Messa in sicurezza ser-
ramenti esterni edificio Ex Cir-
colo” - CUP C89D22000120006
(ID 157496177).

lunedì 25 luglio 2022 18.37.19
CEST

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblica-
zione sul Mercato Richiesta of-
ferta per affidamento del Ser-
vizio di progettazione e coor-
dinamento sicurezza in fase di
progettazione per i Lavori di
“Messa in sicurezza serramen-
ti esterni edificio Ex Circolo”
- CUP C89D22000120006 (ID
157496177).

lunedì 25 luglio 2022 18.37.09
CEST

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
157496177). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura Richiesta offerta per affidamento del Servizio di progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per i Lavori di “Messa in sicurezza serramenti esterni edificio Ex Circolo” - CUP C89... n. 157496177 effettuata da Comune di Besnate
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Proposta di Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

